
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS 001 a 060/2023 – IEF/CAF

O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0273/2021/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2021, e ATO N° 0160/2023/PGP, de 13 de janeiro de 2023, resolve:

ATO Nº 001/2023/IEF, 19 de janeiro de 2023 - Instituir o Núcleo de Estudos
em Sistemas Pervasivos e Distribuídos (NESPeD), coordenado pelos professores
Fabrício Aguiar Silva (matrícula 10.206-7) e Thais Regina de Moura Braga Silva
(matrícula 10.003-x), que tem como objetivo desenvolver atividades de ensino,
pesquisa e extensão nas áreas de sistemas distribuídos e ciência dos dados.

ATO Nº 002/2023/IEF, de 19 de janeiro de 2023 - Designar os professores
Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV, Fábio Takahashi,
matrícula 10449-3/UFV e Franceline Aparecida Lopes, matrícula 8531-6 /UFV,
para, sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão Examinadora do
concurso para professor substituto  na área de Planejamento e Projetos
Agroindustriais e Matérias-Primas Agropecuárias, Edital nº 73/2022. Como
membros  suplentes, nesta ordem, Robledo de Almeida Torres Filho, matrícula
11219-4/UFV e Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV.

ATO Nº 003/2023/IEF, de 30 de Janeiro  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Juliana Cristina Tristão (orientadora, matrícula 10343-8/UFV),
Matheus Henrique Pimentel Araújo (coorientador, CPF 117.796.136-95), Rita de
Cássia de Oliveira Sebastião (avaliadora, CPF 033681376-70) e Herbert Fernando
Martins de Oliveira (avaliador, matrícula 8618-5//UFV) que, sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso
intitulado: EMPREENDEDORISMO NO ENSINO MÉDIO: UMA ABORDAGEM CTSA
PARA O REJEITO DE MINERAÇÃO da discente do curso Licenciatura em Química:
Thaiz Cristina Soares dos Santos, orientada pela professora  Juliana Cristina
Tristão ( matrícula 10343-8/UFV), no dia 05 de Julho de 2022.

ATO Nº 004/2023/IEF, de 30 de Janeiro  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores:Leandro José dos Santos, matrícula 10121-4/UFV, Juliana Cristina
Tristão matrícula 10343-8/UFV e Poliana Flávia Maia matrícula 8800-5/UFV que,
sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: ATIVIDADE INVESTIGATIVA ENVOLVENDO A
QUÍMICA FORENSE PARA AUXILIAR NO ENSINO-APRENDIZADO da discente do
curso Licenciatura em Química: Lorena Candido Santos, orientada pelo professor
Leandro José dos Santos,  matrícula 10343-8/UFV, no dia 14 de Dezembro de
2022.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 1



ATO Nº 005/2023/IEF, de 30 de Janeiro  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores:  Leandro José dos Santos, matrícula 10121-4/UFV, Inácio
Luduvico, matrícula 10332-2/UFV e Thiago Mendonça 12276-9/UFV e coorientada
por Vivian Helene Diniz Araújo (CPF: 126.672.666-76), que, sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso
intitulado: ELABORAÇÃO DE UMA PROPOSTA DIDÁTICA USANDO O LAPACHOL
COMO TEMA GERADOR PARA O DESENVOLVIMENTO DE CONTEÚDOS DE QUÍMICA
ORGÂNICA do discente do curso Licenciatura em Química: Guilherme Martins
Fernandes (matrícula 3638), orientado pelo professor Leandro José dos Santos, 
matrícula 10121-4//UFV, no dia 19 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 006/2023/IEF, de 30 de Janeiro  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores:  Lúcia Helena dos Santos Lobato, matrícula 10493-0/UFV,
Danielle Franco Nicolau, matrícula 10350-0/UFV e Daiana Cristina Lemos, CPF:
016118486-36 que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de
defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "uma análise na área de
Educação Matemática" do discente do curso Licenciatura em Matemática: Matheus
Dias Lopes (matrícula 3306), orientado pela professora Lúcia Helena dos Santos
Lobato, matrícula 10493-0/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2023.

ATO Nº 007/2023/IEF, de 30 de Janeiro  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores:  Fernando de Souza Bastos, matrícula 8978-8/UFV, Mehran
Sabeti matrícula 10602-X/UFV e Danielle Franco Nicolau matrícula 10350-0/UFV
que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho
de Conclusão de Curso intitulado: “Auxílio ao Ensino de Funções Matemáticas
Através de Visualizações Gráficas” do discente do curso Licenciatura em
Matemática: Renan Lana de Miranda (Matrícula: 3298), orientado pela professora
Fernando de Souza Bastos, matrícula 8978-8/UFV, no dia 11 de Janeiro de 2023.

ATO Nº 008/2023/IEF, de 30 de Janeiro  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Carlos Fernando Lemos, Matrícula 10.011-0 /UFV, Donizete dos
Reis Pereira, Matrícula 11006-X/UFV; e Mariana Mayumi Pereira De Souza,
Matrícula 10331-4/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca
de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “ANÁLISE ESPACIAL DA
DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DE FLORESTAL- MG " do
discente do curso Tecnologia em Gestão Ambiental: ROBERT DE CASSIA COELHO
(Matrícula: 4040), orientado pelo professor Carlos Fernando Lemos, Matrícula
10.011-0/UFV, no dia 22 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 009/2023/IEF, de 30 de janeiro de 2023 - Designar os professores,
LUCIO PACCORI LIMA, matrícula 8982-6/UFV, MEHRAN SABETI, matrícula
10602-x/UFV  e GUARACI DE LIMA REQUENA matrícula 12742-6/UFV sob a
presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de
promoção (Associado 1 para Associado 2) de Alexandre Alvarenga Rocha,
matrícula 10184-2/UFV.

ATO Nº 010/2023/IEF, de 30 de janeiro de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Naiara Barbosa Carvalho, matrícula 11311-5/UFV, Karina Rogério
de Oliveira Viana Souza, matrícula 11175-9/UFV e Vanelle Maria da Silva,
matrícula 11220-8/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 2



de defesa do Projeto de Conclusão de Curso intitulado "AVALIAÇÃO DO IMPACTO
DA NOVA ROTULAGEM NA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS E NA PERCEPÇÃO DOS
CONSUMIDORES" das discentes do curso Engenharia de Alimentos: JÉSSICA
MARTINS CAMPOS, matr. 2836, LUANA APARECIDA DA SILVA ELIAS, matr. 3604, e
MARIANA LOPES GERALDO, matr. 3602, orientadas pela professoras Naiara
Barbosa Carvalho, matrícula 11311- 5/UFV,  no dia 13 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 011/2023/IEF, de 30 de janeiro de 2023 - Designar os professores:
VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, ROBLEDO DE ALMEIDA
TORRES FILHO matrícula 11219-4/UFV e FABIO TAKAHASHI matrícula
10449-3/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (Adjunto 3 para Adjunto 4) de KARINA ROGÉRIO DE
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV. 

ATO Nº 012/2023/IEF, de 01 de Fevereiro de 2023 - Designar os
professores: CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV,
KARINA ROGERIO DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 11175-9/UFV  e NAIARA
BARBOSA CARVALHO matrícula 11311-5/UFV sob a presidência do primeiro, para
constituírem Comissão para avaliar o pedido de promoção (Associado 2 para
Associado 3) de José Carlos Baffa Júnior, matrícula 10448-5/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Gerson Rodrigues dos Santos, Chefe do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus Florestal.

O Chefe de Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal, da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0273/2021/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2021, resolve:

ATO Nº 013/2023/IEF, de 08 de Fevereiro de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: José Carlos Baffa Júnior, matrícula 10448-5/UFV,
Vanelle Maria da Silva, matrícula 11220-8/UFV e Karina Rogério de Oliveira Viana
Souza, matrícula 11175-9/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram
da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado "ANÁLISE DOS
PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS DE CACHAÇAS COMERCIALIZADAS NA REGIÃO
METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE - MG" dos discentes do curso Engenharia
de Alimentos: HENRIQUE MARQUES DINIZ (matr. 3629), RAQUEL GUIDA
CAVALCANTI DOS SANTOS (matr. 2430) e STEPHANY SAYURI FREITAS NAKANO
(matr. 3605), orientados pelo professor José Carlos Baffa Júnior, matrícula
10448-5/UFV,  no dia 07 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 014/2023/IEF, de 08 de Fevereiro de 2023 - Designar os
professores: INACIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, KRISTIANNE LINA
FIGUEREDO, matrícula 11604-1/UFV  e NATALIA REZENDE LANDIN matrícula
10204-0/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para Associado 2) de BRENNO SANTOS
LEITE, matrícula 10338-1/UFV.

ATO Nº 015/2023/IEF, de 08 de Fevereiro de 2023 - Designar os
professores: LEANDRO JOSE DOS SANTOS, matrícula 10121-4/UFV, ROBSON LUIZ

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 3



SANTOS, matrícula 10046-3/UFV  e POLLYANNA AMARAL VIANA matrícula
10071-4/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (Associado 2 para Associado 3) de JULIANA
CRISTINA TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV.

ATO Nº 016/2023/IEF, de 09 de Fevereiro de 2023 - Designar a professora
ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-7/UFV e 1696284-2. SIAPE para
substituir a servidora CELI MARCELINO DA SILVA, matrícula 11504-5/UFV e
2065955/SIAPE como presidente da banca de avaliação e a professora MARINA
MOREIRA SILVEIRA ANDRADE 11765-X/UFV e 2118121-0/SIAPE, para substituir o
professor ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO, matrícula 12376-5/UFV e
1365345/SIAPE como orientadora no processo de estágio probatório de WILLIAM
RESENDE ROCHA, matrícula 13148-2/UFV  e 3268323/SIAPE. Ambos foram
substituídos devido a afastamento para treinamento.

ATO Nº 017/2023/IEF, de 09 de Fevereiro de 2023 - Designar a  professora
DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV, para substituir a professora 
NATÁLIA REZENDE LANDIN matrícula 10204-0/UFV na Comissão de avaliação do
pedido de promoção (Associado 2 para Associado 3) de BRENNO SANTOS LEITE,
matrícula 10338-1/UFV, devido à férias da professora.

ATO Nº 018/2023/IEF, de 13 de Fevereiro de 2023 - Designar os
professores: MARIA AMELIA LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV, ANTONIO
CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV  e MARCUS HENRIQUE SOARES
MENDES matrícula 8436-6/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem
Comissão para avaliar o pedido de promoção (D 303 para D 304) de Ronan Dutra
Mendonça, matrícula 10036-8/UFV.

ATO Nº 019/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Fabrício Pinheiro Calil, 11970-9/UFV, Ana Paula de
Souza, matrícula 10366-7/UFV e Wagner José Rodrigues, 12829-5/UFV  que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADA PARA PEQUENAS
HORTAS RESIDENCIAIS” dos discentes do curso Técnico em Eletrônica: Arthur
Bolívar Pontello e Silva (matrícula 7966), João Vitor Silva de Souza (matrícula
8168) e Samara Dias Martins e Mariano (matrícula 8176) orientados pelo
professor Fabrício Pinheiro Calil, Matrícula 11970-9/UFV, no dia 12 de Dezembro
de 2022.

ATO Nº 020/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Fabrício Pinheiro Calil, 11970-9/UFV, Ana Paula de
Souza, matrícula 10366-7/UFV e Wagner José Rodrigues, 12829-5/UFV  que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “TECLIGHT - MÓDULO DE AUTOMAÇÃO
RESIDENCIAL DE BAIXO CUSTO UTILIZANDO TECNOLOGIAS OPEN-SOURCE” dos
discentes do curso Técnico em Eletrônica: Isadora Vilaça Moreira (matrícula
7711), Matheus Muniz Soares (matrícula 7967), Vitor Gonzaga Lobato (matrícula
7965) e Vitor Moura Moreira (matrícula 8171) orientados pelo professor Fabrício
Pinheiro Calil, Matrícula 11970-9/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2022.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 4



ATO Nº 021/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV,
Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV e William Resende Rocha, matrícula
13148-2/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa
do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “BANCADA DIDÁTICA PARA TESTES
EM MÁQUINAS ELÉTRICAS PARA OS LABORATÓRIOS DE ELETROTÉCNICA DA
CEDAF-UFV” dos discentes do curso Técnico em Eletrotécnica: ANA PAULA ALVES
GOMES DA SILVA (matrícula 8217), CAIO SILVA FERNANDES (matrícula 8195),
JOÃO VICTOR RODRIGUES FERNANDES (matrícula 6833) e KARINE OLIVEIRA
VILAÇA (matrícula 8201) orientados pelo professor Fabrício Pinheiro Calil,
Matrícula 11970-9/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 022/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV,
Robson Luiz Santos (coorientador), matrícula 10046-3/UFV, Bruno Ferreira Jorge,
matrícula 13125-3/UFV e William Resende Rocha, matrícula 13148-2/UFV que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “ALIMENTADOR AUTOMÁTICO PARA CÃES” dos
discentes do curso Técnico em Eletrotécnica: JOÃO VICTOR JUSTINO LOPES
(matrícula 7983), KAIQUE SOARES DE SOUZA (matrícula 8197), PEDRO ILTON
RODRIGUES QUEIROZ (matrícula 7735) e SILAS MORATO RODRIGUES (matrícula
8205) orientados pelo professor Erick Matheus da Silveira Brito, matrícula
12376-5/UFV e co-orientados pelo professor Robson Luiz Santos, matrícula
10046-3/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 023/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, Erick
Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV e William Resende Rocha,
matrícula 13148-2/UFV. que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca
de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “DOMÓTICA APLICADA
AO MONITORAMENTO E SEGURANÇA DE DEFICIENTES VISUAIS E INDIVÍDUOS DA
TERCEIRA IDADE” dos discentes do curso Técnico em Eletrotécnica: Eduarda
Camile Ferreira Teixeira (matrícula 8235), Hugo Tavares Dutra (matrícula 7981) e
Milene Vasconcelos Gomes da Silva (matrícula 8212) orientados pelo professor
Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 024/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, Erick
Matheus da Silveira Brito, matrícula 12376-5/UFV e William Resende Rocha,
matrícula 13148-2/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca
de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “SISTEMA DE
AUTOMAÇÃO CONTRA VAZAMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO” dos
discentes do curso Técnico em Eletrotécnica: Ana Helena Alves de Souza
(matrícula 8199), Mariana de Oliveira Gonçalves (matrícula 7977), Ruan
Alexandrino Salgueiro Neves (matrícula 7980) e Victor Lucas de Araújo (matrícula
7975) orientados pelo professor Bruno Ferreira Jorge, matrícula 13125-3/UFV, no
dia 12 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 025/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7/UFV, Fabrício

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 5



Pinheiro Calil, 11970-9/UFV e Wagner José Rodrigues, 12829-5/UFV  que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “SAMDEIAAC: Sistema Automático Móvel de
Detecção e Extinção de Incêndios com Arduíno em Ambiente Controlado” dos
discentes do curso Técnico em Eletrônica: HUGO ROCHA RIBEIRO (matrícula
8170), KAYC FERNANDES BATISTA (matrícula 7969) e VINÍCIUS AUGUSTO
RODRIGUES ALMEIDA (matrícula 8193) orientados pela professora Ana Paula de
Souza, matrícula 10366-7/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 026/2023/IEF, de 17 de Fevereiro  de 2023 - Reconhecer os
trabalhos dos professores: Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7/UFV, Fabrício
Pinheiro Calil, 11970-9/UFV e Wagner José Rodrigues, 12829-5/UFV  que, sob a
presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA DIGITAL:
OTIMIZANDO O APRENDIZADO DE MANEIRA INTERATIVA NO CENÁRIO
PÓS-PANDÊMICO” dos discentes do curso Técnico em Eletrônica: JOÃO VITOR
RANGEL MATOS (matrícula 8167), LEANDRO SEVERINO DA SILVA (matrícula
8180) e MARIANA FICHE REZENDE (matrícula 7963) orientados pela professora
Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7/UFV, no dia 12 de Dezembro de 2022.

ATO Nº 027/2023/IEF, de 13 de Fevereiro de 2023 - Designar os
professores: CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, CLAUDIO DOS
SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3/UFV  e Gerson Rodrigues dos Santos, 
matrícula 10306-3/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão
para avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para Associado 2) de FLÁVIA
CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV. 

ATO Nº 028/2023/IEF, de 13 de Março de 2023 - Designar os professores:
DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0/UFV, ALEXANDRE
ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV  e JUSTINO MUNIZ JUNIOR matrícula
10183-4/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3) de GERSON
RODRIGUES DOS SANTOS matrícula 10306-3/UFV.

ATO Nº 029/2023/IEF, de 15 de Março de 2023 - Designar a professora
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, a orientar a ENGAJ –
Engenharia de Alimentos Jr., portadora do CNPJ no 27.298.490/0001-00, Empresa
Júnior do Curso de Engenharia de Alimentos, localizada Rod. LMG 818 KM 06,
Florestal/MG, a partir de 24 de janeiro de 2022, por um período de 2 anos. A
orientadora deve compor o Conselho Consultivo, que é o órgão de consulta e
assessoramento à Diretoria Executiva da ENGAJ - Engenharia de Alimentos Jr,
além de acompanhar o andamento dos projetos executados, bem como a entrega
do relatório final do serviço contratado ao cliente.

ATO Nº 030/2023/IEF, de 16 de Março de 2023 - Designar os professores
FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7/UFV e 1768004/SIAPE, DANIEL
MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8/UFV e  2144011/SIAPE e   RICARDO DOS
SANTOS FERREIRA, matrícula 7126-9/UFV e 6431358-4/SIAPEP para, sob a
presidência do primeiro,  constituírem Comissão para avaliar o pedido de estágio
probatório do servidor PHILIPE DE FREITAS MELO, matrícula 13341-8/UFV e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 6



3330927/SIAPE. Designar o professor JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula
10116-8/UFV e 1750305/SIAPE como orientador.

ATO Nº 031/2023/IEF, de 16 de Março de 2023 - Designar os professores
para orientação acadêmica dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos no
ano 2023:

● Prof. Ana Paula de Souza, matrícula 10366-7/UFV, como orientadora
acadêmica dos discentes: Rafael de Carvalho Perez, matricula 9344; Sarah Ribeiro
Diniz, matricula  9346; Thales Henrique da Silva Alves, matricula 9340; Tiago
Lucas Paiva Assunção, matricula 9345; Alice Emanuelly Alves de Souza, matricula
9331; Aquiles Gabriel Assis de Souza, matrícula 9402; Arthur Morais Mota,
matricula 9421; Bruna Rodrigues da Silveira, matrícula 9330; Carlos Eduardo
Lopes Ferreira, matricula 9398; Ewerton Gabriel de Freitas Mendes, matrícula
9329; Felipe Roberto Batista dos Santos, matricula 9319;  Gabriel Martins dos
Santos, matrícula 9324.
● Prof. Fabrício Pinheiro Calil, matrícula 11970-9/UFV, como orientador
acadêmico dos discentes: Isaque Rian Teixeira Fernandes, matrícula  9327; João
Vitor Vilela de Oliveira, matrícula  9516; Kaio Lucas Miranda de Almeida, matrícula
9335; Luana Leroy Andrade, matrícula 9336; Lucas Braga Pereira, matrícula,
9318; Maria Eduarda de Almeida Lara, matrícula 9337; Miguel Lucas Correa Silva,
matrícula  9325; Moisés Araújo de Oliveira, matrícula 9322; Nathan Andrey dos
Santos Teixeira, matrícula  9315, Pedro Henrique de Oliveira Rosa, matrícula
9316; Pedro Inacio Lopes, matrícula  9326; Ruan Wandick dos Santos, matrícula 
9338; Samuel Duarte Ramos, matrícula 9333 e Willian Rodrigues da Silva,
matrícula 9332.
● Prof. Wagner José Rodrigues, matrícula 12829-5/UFV, como orientador
acadêmico dos discentes: Bernardo Jose Diniz Correia, matrícula 9323; aio
Marcelo Santos Eugênio, matrícula 9349; Daniel Vieira de Souza, matrícula 9341;
Douglas Vinicius Pereira Gandra, matrícula 9347; Guilherme illian Viega, matrícula
9328; Gustavo Coelho de Oliveira Resende,matrícula 9317; Joaquim Neto Araujo,
matrícula 9343; Karina Karem Bruno da Silva, matrícula 9320; Luiz Eduardo
Rezende Silva, matrícula 9351; Miguel Fernandes Maynarte de Souza, matrícula
9348; Pedro Henrique Matias Rufino, matrícula 9342; Pedro Henrique Silva
Pereira, matrícula 9350.

ATO Nº 032/2023/IEF, de 21 de Março de 2023 - Designar os professores:
JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, JULIANA CRISTINA
TRISTÃO, matrícula 10343-8/UFV  e DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA
matrícula 11203-8/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão
para avaliar o pedido de promoção (Associado 1 para Associado 2) de Gláucia
Braga e Silva, matrícula 11717-X/UFV.

ATO Nº 033/2023/IEF, de 21 de Março de 2023 - Designar os professores
DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9/UFV e 1087985/SIAPE, LUCIA
HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0/UFV e  1445735/SIAPE e
BRUNO DE SOUZA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV e 2686823/SIAPEP para, sob
a presidência do primeiro,  constituírem Comissão para avaliar o pedido de estágio
probatório do servidor REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula
13349-3/UFV e 1237753/SIAPE. Designar o professor DOUGLAS HENRIQUE DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 7



MENDONÇA, matrícula 10203-8/UFV e 2026621/SIAPE como orientador.

ATO Nº 034/2023/IEF, de 22 de Março de 2023 - Designar os professores:
MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrícula 11765-X/UFV, WAGNER JOSÉ
RODRIGUES, matrícula 12829-5/UFV  e FRANCELINE APARECIDA LOPES,
matrícula 8531-6/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão
para avaliar o pedido de promoção (D 301 para D 302) de Fabrício Pinheiro Calil
matrícula 11970-9/UFV.

ATO Nº 035/2023/IEF, de 22 de Março de 2023 - Designar os professores
para orientação acadêmica dos discentes do curso  de Eletrotécnica no ano 2023:

● Prof. BRUNO FERREIRA JORGE, matrícula 13125-3/UFV, como orientador
acadêmico dos discentes: MARIA ISABEL COIMBRA TITO, matrícula 9356; 
MATHEUS NUNES DA SILVA, matrícula 9357;  GUILHERME PORTO DA SILVA,
matrícula 9358;   MARIANA ALVES GURGEL, matrícula 9359;  LUCAS PAULINO DE
LIMA RODRIGUES, matrícula 9360, PEDRO HENRIQUE MACHADO SILVA, matrícula
9361;  PEDRO AUGUSTO BAETA, matrícula 9362;   REBECCA STHER PAIVA
PEREIRA, matrícula 9363; MATHEUS MÜLLER BARRETO DE SOUZA, matrícula
9364; GABRIEL RODRIGUES SILVA, matrícula 9365; JOSE GABRIEL HESED SILVA
DOS SANTOS, matrícula 9367; LUCAS TADEU DE SOUZA FERNANDES, matrícula
9368,  ARTHUR DE PAULA VIEIRA, matrícula 9369, JENIFFER PAULA EVANGELISTA
FLORES, matrícula 9370;   ENZO GIL LOPES SILVA, matrícula 9371 e AMANDA
CAROLINE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 9372.
● Prof. MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrícula 11765-X/UFV, como
orientadora acadêmica dos discentes: BRUNO REZENDE ABREU, matrícula 9373;
VICTOR HUGO DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula 9374; PEDRO ARCANJO
TEIXEIRA ROMANO, 9375; ÉRIC PIERRE ROCHA BARRETO,  matrícula 9376;
EDUARDO GABRIEL CAMARGO ARAÚJO, matrícula 9377; FERNANDA MENDES DE
AQUINO GOMES, matrícula 9379; FILIPE MARTINS ROCHA DA SILVA, matrícula
9380; ANTONIO AUGUSTO PENIDO FONTE BOA, matrícula 9382; RYAN CARLOS
SILVA OLIVEIRA, matrícula 9383;  GABRIEL HENRIQUE DE SOUZA, matrícula
9384; JOAO VICTOR COSTA GONÇALVES, matrícula 9385; EDUARDA FERNANDES
NERY, matrícula 9387; MATHEUS HENRIQUE DA SILVA RAMOS, matrícula 9388;
MATHEUS HENRIQUE MARTINS SILVA, matrícula 9389; ISAAC DA SILVA MORAIS,
matrícula 9390; YASMIN ALESSANDRA PEGO DAS NEVES, matrícula 9391;
DANIELA SOPHIA QUEIROZ ANDRADE, matrícula 9392.

ATO Nº 036/2023/IEF, de 27 de Março de 2023 - Designar os professores:
José Augusto Miranda Nacif matrícula 10116-8/UFV, Maria Amélia Lopes Silva,
matrícula 8717-3/UFV e Philipe de Freitas Melo, matrícula 13341-8/UFV para, sob
a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitores para
atuarem na para as disciplinas CCF100 - Introdução à Programação, CCF110 -
Programação, CCF130 - Matemática Discreta, CCF211 - Algoritmos e Estruturas de
Dados I, CCF441 - Compiladores, CCF 451 - Sistemas Operacionais, CCF452 -
Redes de Computadores, CCF212 - Algoritmos e Estruturas de Dados II, CCF 252
– Organização de Computadores I, edital 03/2023.

ATO Nº 037/2023/IEF, de 29 de Março de 2023 - Designar os professores s
Justino Muniz Júnior, matrícula 10183-4/UFV, Luís Felipe Gonçalves Fonseca,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 8



matrícula 11768-4/UFV e Lúcio Paccori Lima, matrícula 8982-6/UFV para, sob a
presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor nível II
para atuar na disciplina MAF 104- Matemática Fundamental, edital 01/2023.ATO
Nº 038/2023/IEF, de 30 de Março de 2023.

ATO Nº 038/2023/IEF, de 30 de Março de 2023 - Designar os professores:
Luís Felipe Gonçalves Fonseca, matrícula 11768-4/UFV, Justino Muniz Júnior,
matrícula 10183-4/UFV e Danielle Franco Niolau, matrícula 10350-0/UFV para, sob
a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor nível I
para atuar na disciplina GAAL- Geometria Analítica e Álgebra Linear – MAF 135,
edital 04/2023.

ATO Nº 039/2023/IEF, de 03 de Abril de 2023 - Designar os professores:
Lucas  Carvalho Silva, matrícula 11510-X/UFV, Sérgio Henrique Nogueira,
matrícula 10147-8/UFV e Justino Muniz Júnior, matrícula  10183-4/UFV para, sob
a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor nível I
para atuar na disciplina MAF141 – Cálculo Diferencial e Integral I, edital 05/2023.

ATO Nº 040/2023/IEF, de 10 de Abril de 2023 - Designar os professores
Sérgio Henrique Nogueira, matrícula 10147-8/UFV, Poliana Flávia Maia, matrícula
8800-5/UFV, Kristiane Lina Figueiredo, matrícula 11604-1/UFV e Thiago
Mendonça, matrícula 12276-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro
constituírem a Comissão Examinadora do concurso para professor substituto  na
área de Química, Edital nº 33/2023. Como membros  suplentes, nesta ordem,
Inácio Ludovico, matrícula 10332-2/UFV e Leandro José dos Santos, matrícula
10121-4/UFV.

ATO Nº 041/2023/IEF, de 12 de Abril de 2023 - Designar os professores:
FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9/UFV, ANA PAULA DE SOUZA,
matrícula 10366-7/UFV e BRUNO  DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV sob
a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de
promoção (D 303 para D 304) de MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE,
matrícula 11765-X/UFV.

ATO Nº 042/2023/IEF, de 17 de Abril de 2023 - Designar os professores
DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, BRENNO SANTOS
LEITE, matrícula 10338-1/UFV e LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para coordenar e
estabelecer os critérios específicos e o cronograma da eleição da nova chefia do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus UFV-Florestal.

ATO Nº 043/2023/IEF, de 19 de Abril de 2023 - Designar os professores:
LUCAS CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X/UFV, GUARACI DE LIMA REQUENA,
matrícula 12742-6/UFV e FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula
10079-X/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (D 303 para D 304) de LUIS FELIPE GONCALVES
FONSECA, matrícula 11768-4/UFV.

ATO Nº 044/2023/IEF, de 19 de Abril de 2023 - Designar os professores:
Sérgio Henrique Nogueira, matrícula 10147-8/UFV, Poliana Flávia Maia, matrícula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 9



8800-5, Bruno de Sousa Corradi, matrícula 8941-9, Leonardo Antônio Mendes de
Souza, matrícula 10118-4, José Augusto Miranda Nacif, matrícula 10116-8,
Francisco de Assis Braga, matrícula 10079-X e Lucas Carvalho  Silva, matrícula
11510-X  para, sob a presidência do primeiro, comporem a  Comissão para
apresentar propostas que visem a melhoria dos cursos de graduação  ofertados
pelo Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus UFV-Florestal, com
aumento no número de entrada de estudantes e diminuição da evasão. 

ATO Nº 045/2023/IEF, de 02 de Maio de 2023 - Designar os professores:
Douglas Henrique de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV, Romeu Rossi Junior,
matrícula 10495-7/UFV e Leonardo A. M de Souza, matrícula  10118-4/UFV para,
sob a presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor
nível I para atuar na disciplina FiF 201 – Física 1, edital 01/2023.

ATO Nº 046/2023/IEF, de 03 de Maio  de 2023 - Designar Emily Lopes
Almeida, matrícula 4682 para compor a  Comissão de Extensão do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas, como representante discente, ficando a atual
comissão com os seguintes membros: Gláucia Braga e Silva( Presidente), Hygor
Aristides Victor Rossoni, Romeu Rossi Junior, Wagner José Rodrigues,, José Carlos
Baffa Junior, Cláudio dos Santos Ferreira, Lucas Carvalho Silva e Emily Lopes
Almeida.  Este ato terá validade até Abril de 2024.

ATO Nº 047/2023/IEF, de 09  de Maio de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Douglas Henrique de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV, Natália
Rezende Landin, matrícula 10204-0/UFV e Romeu Rossi Junior, matrícula
10495-7/UFV que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa
do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado “Reflexões sobre o planejamento de
uma sequência didática de astronomia a luz das práticas epistêmicas " da discente
do Curso Superior Física:  Claudilene Barbosa da Silva (Matrícula: 3260),
orientada pelo professor Douglas Henrique de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV, 
no dia 08 de Abril de 2022.

ATO Nº 048/2023/IEF, de 19 de Abril de 2023 - Designar os professores:
ROMEU ROSSI JUNIOR, matrícula 10495-7/UFV, JULIANA CRISTINA TRISTÃO, 
matrícula 10343-8/UFV e LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrícula
10118-4/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (ADJUNTO 2 para ADJUNTO 3) de Douglas Henrique
de Mendonça, matrícula 11203-8/UFV.

ATO Nº 049/2023/IEF, de 17 de Maio de 2023 - Designar o  professor Philipe
de Freitas Melo, matrícula 13341-8/UFV, para- orientar a SetApp – portadora do
CNPJ nº25.961.705/0001-04, como Empresa Júnior do Curso Ciências da
Computação, localizada Universidade Federal de Viçosa - Campus Florestal
Rodovia LMG-818, Km 06, s/nº -Zona Rural, Florestal - MG, 35690-000 SetApp -
Sede das Empresas Juniores, a partir da presente data.

ATO Nº 050/2023/IEF, de 17 de Maio de 2023 - Designar os professores:
Cláudio dos Santos Ferreira, matrícula 10189-3/UFV, Flávia Cristina Silva de Paula-
matrícula 11397-2/UFV e Inácio Luduvico, matrícula 10332-2/UFV para, sob a
presidência do primeiro,  constituírem a Comissão de seleção de monitor nível I

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 10



para atuar na disciplina QMF 100- Química Geral, edital 06/2023.

ATO Nº 051/2023/IEF, de 22 de Maio de  2023 - Designar o professor
ALEXANDRE ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV , para substituir o
professor MEHRAN SABETI, matrícula 10602-X/UFV,  na Comissão de Ensino do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas ficando a atual comissão com os
seguintes membros: Alexandre Alvarenga Rocha (Presidente), Inácio Ludovico,
Sibele Augusta Ferreira Leite, Douglas Henrique de Mendonça, Fábio Takahashi,
Maria Amélia Lopes Silva, Thaís Regina de Moura Braga,  Fabrício Pinheiro Calil e
Wagner José Rodrigues. Este ato terá validade até Abril de 2024.

ATO Nº 052/2023/IEF, de 29 de Maio de 2023 - Designar os professores:
NATALIA REZENDE LANDIN,  matrícula 10204-0/UFV, BRENNO SANTOS LEITE,
matrícula 10338-1 e  CARLOS BAFFA JUNIOR, matrícula 10448-5/UFV sob a
presidência do primeiro, para constituírem Comissão para avaliar o pedido de
promoção (ASSOCIADO 3 para ASSOCIADO 4) de ROMEU ROSSI JUNIOR,
matrícula 10495-7/UFV.

ATO Nº 053/2023/IEF, de 30 de Maio de 2023 - Designar os professores:
SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE,  matrícula 10106-0/UFV, DARLEI DOS SANTOS
MIRANDA, matrícula 13217-9/UFV e  LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO,
matrícula 10493-0/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão
para avaliar o pedido de promoção (D 101 para D 102) de JACKSON DE ANDRADE
TEIXEIRA, matrícula 13077-X/UFV.

ATO Nº 054/2023/IEF, de 05 de Junho  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Patrícia Cláudia Costa, matrícula UFV 10083-8), Poliana Flávia
Maia, matrícula UFV 8800-5) e Thiago Mendonça, matrícula UFV 12276-9 que, sob
a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: “Concepções alternativas à luz da teoria
histórico-cultural” da discente do curso Licenciatura em Química: Larissa
Rodrigues Chaves (matrícula 1620), orientada pela professora Patrícia Cláudia
Costa,  no dia 27 de Maio de 2021.

ATO Nº 055/2023/IEF, de 05 de Junho  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Patrícia Cláudia Costa, matrícula UFV 10083-8, Poliana Flávia
Maia, matrícula UFV 8800-5, Renan Montico de Oliveira Silva, matrícula UFV
12326-9 e Thiago Mendonça, matrícula UFV 12276-9 que, sob a presidência do
primeiro, participaram da Banca de defesa do Trabalho de Conclusão de Curso
intitulado: “A influência sociocultural na visão dos estudantes sobre ciência” da
discente do curso Licenciatura em Química: JACQUELINE GANGÁ ARAUJO
(matrícula 2816), orientada pela professora Patrícia Cláudia Costa, matrícula UFV
10083-8) e coorientada pela professora Poliana Flávia Maia,  matrícula UFV
8800-5)  no dia 28 de Outubro de 2021.

ATO Nº 056/2023/IEF, de 05 de Junho  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Thiago Mendonça, matrícula UFV 12276-9, Vinícius Catão de
Assis Souza, matrícula UFV 10379-9/UFV e Cláudio dos Santos Ferreira, matrícula
UFV 10189-3 que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa
do Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: “A inclusão do aluno surdo na aula

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 11



de química: concepções de uma professora e de um intérprete de libras” da
discente do curso Licenciatura em Química: Maria Clara Caitano (matrícula 2832),
orientada pelo professor Thiago Mendonça, matrícula UFV 12276-9,  no dia 10 de
Dezembro de 2020.

ATO Nº 057/2023/IEF, de 05 de Junho  de 2023 - Reconhecer os trabalhos
dos professores: Patrícia Cláudia Costa, matrícula UFV 10083-8, Poliana Flávia
Maia, matrícula UFV 8800-5 e Renan Montico de Oliveira Silva, matrícula UFV
12326-9 que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de defesa do
Trabalho de Conclusão de Curso intitulado: "A ESCOLHA DOS ESTUDANTES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA CAMPUS FLORESTAL PELO CURSO DE
LICENCIATURA EM QUÍMICA: UMA PERSPECTIVA SOCIOLÓGICA" da discente do
curso Licenciatura em Química: Fabíola Nunes Maia (matrícula 2818), orientada
pela professora Patrícia Cláudia Costa, matrícula UFV 10083-8),   no dia 29 de
Março de 2022.

ATO Nº 058/2023/IEF, de 26  de Junho de 2023 - Designar os professores:
THAIS REGINA DE MOURA BRAGA, matrícula 10003-X/UFV, LEANDRO JOSE DOS
SANTOS, matrícula 10121-4/UFV e POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula
10071-4/UFV sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão para
avaliar o pedido de promoção (ASSOCIADO 2 para ASSOCIADO 3) de Mehran
Sabeti, matrícula 10602-X/UFV.
   
ATO Nº 059/2023/IEF, de 26 de Junho  de 2023 - Designar os professores:
Guaraci de Lima Requena (matrícula 12742-6), Darlei dos Santos Miranda
(matrícula UFV 13217-9) e Mehran Sabeti (Matrícula UFV 10602-X)  que, sob a
presidência do primeiro, participarão da Banca de defesa do Trabalho de
Conclusão de Curso intitulado: PROBABILIDADES NO JOGO DE TRUCO MINEIRO,
da discente do curso Licenciatura em Matemática: Dhavy Alexwander Lopes dos
Santos (matrícula 3377), orientado pelo professor Guaraci de Lima Requena
(matrícula 12742-6).
 
ATO Nº 060/2023/IEF, de 28 de Junho  de 2023 - Designar o professor
DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9/UFV SIAPE 1087985 para
substituir a professora KRISTIANNE LINO FIGUEREDO, matrícula 11604-1/UFV e
1565242/SIAPE na Comissão para avaliar o pedido de estágio probatório do
professor Jackson de Andrade Teixeira, matrícula 13077-X /UFV e 3242427/SIAPE.

Publique-se e cumpra-se. Sérgio Henrique Nogueira, chefe substituto do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas - Campus Florestal.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 12

mailto:campusoficial@ufv.br


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/07/2023) 13


